
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 15,522,321 15,437,835 84,486

국 4,991,923 5,077,396 △85,473

지 80,000 80,000 0

기 560,096 478,841 81,255

도 797,975 1,239,401 △441,426

시 9,092,327 8,562,197 530,130

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,604,094 11,681,782 △77,688

국 4,734,094 4,814,841 △80,747

지 80,000 80,000 0

도 530,860 983,603 △452,743

시 6,259,140 5,803,338 455,802

농업인 소득 및 인력 육성 1,415,298 1,542,531 △127,233

국 199,857 212,457 △12,600

지 80,000 80,000 0

도 101,203 104,983 △3,780

시 1,034,238 1,145,091 △110,853

농촌 체험마을 사무장 채용 지원사업 18,000 43,200 △25,200

국 9,000 21,600 △12,600

도 2,700 6,480 △3,780

시 6,300 15,120 △8,820

307 민간이전 18,000 43,200 △25,200

국 9,000 21,600 △12,600

도 2,700 6,480 △3,780

시 6,300 15,120 △8,820

02 민간경상사업보조 18,000 43,200 △25,200

○ 농촌체험마을 사무장 인건비 지원

18,000 43,200 △25,200경정 18,000,000원

국 9,000 21,600 △12,600

도 2,700 6,480 △3,780

시 6,300 15,120 △8,820

농업인 인력 육성 850,645 884,178 △33,533

도 45,457 45,457 0

시 805,188 838,721 △33,533

201 일반운영비 36,084 36,584 △500

도 6,317 6,317 0

시 29,767 30,267 △500

01 사무관리비 36,084 36,584 △500

○ 제15회 한국농업경영인 전국대회 유치 홍보

물 제작[예산절감] 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

203 업무추진비 5,985 6,300 △315

03 시책추진업무추진비 5,985 6,300 △315

○ 농업기술 및 정책업무 추진[예산절감]

5,985 6,300 △315경정 5,985,000원

301 일반보상금 184,550 187,150 △2,600

도 34,340 34,340 0

시 150,210 152,810 △2,600

06 민간인국외여비 20,400 22,400 △2,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농업단체 및 우수 농업인 국외 연수[예산절

감] 20,400 22,400 △2,000경정 20,400,000원

09 행사실비보상금 4,950 5,550 △600

○ 영농조합법인 대표자반교육 실비 보상[예산

절감] 650 750 △100

○ 우수 농촌관광단지 벤치마킹 실비 보상[예산

절감] 1,800 2,000 △200

○ 농업인 농림사업 중앙교육 참석 실비 보상[

예산절감] 900 1,000 △100

○ 농업인 의식교육 참석 실비 보상[예산절감]

1,600 1,800 △200

경정 650,000원

경정 1,800,000원

경정 900,000원

경정 1,600,000원

307 민간이전 122,358 152,476 △30,118

도 4,800 4,800 0

시 117,558 147,676 △30,118

02 민간경상사업보조 122,358 152,476 △30,118

○ 농업인 안전공제 지원(국가직접지원)

106,358 136,476 △30,118경정 106,358,000원

귀농·귀촌 정착 지원 62,500 133,500 △71,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 2015년 귀농·귀촌 도시농업박람회 부스 임

차 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1부스

301 일반보상금 36,000 108,000 △72,000

11 기타보상금 36,000 108,000 △72,000

○ 귀농 정착 지원사업 36,000 108,000 △72,000경정 36,000,000원

전국 농업경영인대회 행사 42,500 40,000 2,500

301 일반보상금 2,500 0 2,500

09 행사실비보상금 2,500 0 2,500

○ 한국농업인연합회 및 지자체 방문 홍보 활동

비 2,500 0 2,50050,000원 * 10명 * 5회

식량 안전 생산 5,994,009 5,667,573 326,436

국 3,227,350 3,241,368 △14,018

도 194,385 651,557 △457,172

시 2,572,274 1,774,648 797,626

쌀소득보전 직불제 운영 40,088 56,366 △16,278

국 34,150 50,428 △16,278

시 5,938 5,938 0

101 인건비 17,813 5,938 11,875

국 11,875 0 11,875

시 5,938 5,938 0

04 기간제근로자등보수 17,813 5,938 11,875

○ 쌀소득등보전직불제 전산입력 인부임

11,875 0 11,87544,640원 * 14일 * 19개읍면동

국 11,875 0 11,875



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 17,275 45,428 △28,153

국 17,275 45,428 △28,153

01 사무관리비 17,275 45,428 △28,153

○ 쌀소득등보전직불제 사업관리 및 운영비

17,275 45,428 △28,153경정 17,275,000원

국 17,275 45,428 △28,153

농업 기계화사업 711,890 385,000 326,890

도 147,885 75,000 72,885

시 564,005 310,000 254,005

402 민간자본이전 711,890 385,000 326,890

도 147,885 75,000 72,885

시 564,005 310,000 254,005

01 민간자본사업보조 711,890 385,000 326,890

○ 다목적 소형 농기계 지원사업

368,750 250,000 118,750경정 368,750,000원

도 110,625 75,000 35,625

시 258,125 175,000 83,125

○ 광역방제기 지원사업

100,000 0 100,000200,000,000원 * 1식 * 50%

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

○ 밭작물 관리기 지원사업(농협협력사업)

71,500 0 71,500

○ 친환경농업단지 대형농기계 지원사업(농협

협력사업) 14,000 0 14,000

○ 경운기 안전등화장치 지원사업

7,840 14,000 △6,160

2,200,000원 * 130대 * 25%

8,000,000원 *7대 *25%

경정 7,840,000원

도 2,940 0 2,940

시 4,900 14,000 △9,100

○ 영농안전장비 지원사업 28,800 0 28,80040,000원 * 720조

도 4,320 0 4,320

시 24,480 0 24,480

고품질 쌀 생산 지원사업 1,932,206 1,919,642 12,564

도 13,200 543,557 △530,357

시 1,919,006 1,376,085 542,921

201 일반운영비 2,500 3,500 △1,000

01 사무관리비 2,500 3,500 △1,000

○ 급량비 2,500 3,500 △1,000

ㅇ 농촌일손돕기 참여자 급식[예산절감]

2,500 3,500 △1,000경정 2,500,000원

206 재료비 1,500 1,800 △300

01 재료비 1,500 1,800 △300

○ 농촌일손돕기 자재 구입[예산절감]

1,500 1,800 △300경정 1,500,000원

301 일반보상금 1,366,406 1,364,142 2,264

도 9,200 543,557 △534,357



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,357,206 820,585 536,621

09 행사실비보상금 2,480 2,750 △270

○ 고품질 쌀 생산시책 도단위 농업인 교육 참

석 실비 보상[예산절감] 980 1,250 △270경정 980,000원

11 기타보상금 1,363,926 1,361,392 2,534

○ 2014년도 벼 재배농가 경영안정대책비

1,336,326 1,346,392 △10,066경정 1,336,326,000원

도 0 538,557 △538,557

시 1,336,326 807,835 528,491

○ 농작물 재해보험료 지원 27,600 15,000 12,600경정 27,600,000원

도 9,200 5,000 4,200

시 18,400 10,000 8,400

402 민간자본이전 560,600 549,000 11,600

도 4,000 0 4,000

시 556,600 549,000 7,600

01 민간자본사업보조 263,600 252,000 11,600

○ 이동식 다용도 작업대 지원사업

8,000 0 8,000500,000원 * 20대 * 80%

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

○ 친환경 벼 농업단지 포트육묘상자 지원사업

3,600 0 3,6003,600원 * 2,000개 *50%

지역특산 밭작물 생산단지 조성사업 11,000 10,000 1,000

도 3,300 3,000 300

시 7,700 7,000 700

402 민간자본이전 11,000 10,000 1,000

도 3,300 3,000 300

시 7,700 7,000 700

01 민간자본사업보조 11,000 10,000 1,000

○ 토종작물 육성사업 11,000 10,000 1,000경정 11,000,000원

도 3,300 3,000 300

시 7,700 7,000 700

밭농업 직불제사업 417,425 415,165 2,260

국 411,800 409,540 2,260

시 5,625 5,625 0

201 일반운영비 6,940 4,680 2,260

국 6,940 4,680 2,260

01 사무관리비 6,940 4,680 2,260

○ 밭농업직불제 사업관리 및 운영비

6,940 4,680 2,260경정 6,940,000원

국 6,940 4,680 2,260

친환경 농업육성 및 지원 4,194,787 4,471,678 △276,891

국 1,306,887 1,361,016 △54,129

도 235,272 227,063 8,209

시 2,652,628 2,883,599 △230,971

친환경 농업 생산기반 조성 10,500 11,000 △500



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,300 1,300 0

시 9,200 9,700 △500

201 일반운영비 5,100 5,600 △500

도 1,300 1,300 0

시 3,800 4,300 △500

01 사무관리비 5,100 5,600 △500

○ 친환경농업 실천 영농일지 제작[예산절감]

2,500 3,000 △500경정 2,500,000원

친환경 비료 지원사업 1,945,375 2,421,766 △476,391

국 1,024,887 1,079,016 △54,129

도 24,796 16,587 8,209

시 895,692 1,326,163 △430,471

307 민간이전 1,664,062 2,231,654 △567,592

국 832,031 950,000 △117,969

시 832,031 1,281,654 △449,623

02 민간경상사업보조 1,664,062 2,231,654 △567,592

○ 유기질비료 지원 1,664,062 2,231,654 △567,592경정 1,664,062,000원

국 832,031 950,000 △117,969

시 832,031 1,281,654 △449,623

402 민간자본이전 275,509 184,308 91,201

국 192,856 129,016 63,840

도 24,796 16,587 8,209

시 57,857 38,705 19,152

02 민간대행사업비 275,509 184,308 91,201

○ 토양개량제 지원 275,509 184,308 91,201경정 275,509,000원

국 192,856 129,016 63,840

도 24,796 16,587 8,209

시 57,857 38,705 19,152

친환경 농산물 생산단지 조성 1,500,712 1,250,712 250,000

도 148,276 148,276 0

시 1,352,436 1,102,436 250,000

301 일반보상금 1,169,168 919,168 250,000

도 133,900 133,900 0

시 1,035,268 785,268 250,000

11 기타보상금 1,169,168 919,168 250,000

○ 친환경 인증농가 생산 장려금 지원

500,000 250,000 250,000경정 500,000,000원

친환경 인증농가 지원 431,400 481,400 △50,000

도 53,700 53,700 0

시 377,700 427,700 △50,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

01 민간자본사업보조 0 50,000 △50,000

○ 친환경 인증농가 자재 지원사업 0 50,000 △50,000경정 0원

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,410,644 2,248,254 162,390

국 180,043 172,555 7,488

기 560,096 478,841 81,255



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 축산물위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 220,367 207,218 13,149

시 1,450,138 1,389,640 60,498

가축방역 및 축산물위생 1,205,332 1,195,872 9,460

국 167,860 160,372 7,488

기 397,950 395,730 2,220

도 172,539 168,272 4,267

시 466,983 471,498 △4,515

가축방역사업 181,625 185,947 △4,322

국 103,014 104,947 △1,933

도 22,199 22,916 △717

시 56,412 58,084 △1,672

206 재료비 93,325 91,647 1,678

국 62,244 61,437 807

도 9,200 8,939 261

시 21,881 21,271 610

01 재료비 93,325 91,647 1,678

○ 가축전염병 예방약품 구입

93,325 91,647 1,678경정 93,325,000원

국 62,244 61,437 807

도 9,200 8,939 261

시 21,881 21,271 610

301 일반보상금 75,100 51,100 24,000

국 34,170 21,910 12,260

도 11,019 7,497 3,522

시 29,911 21,693 8,218

11 기타보상금 75,100 51,100 24,000

○ 구제역(전업농) 백신 지원

4,100 2,800 1,300경정 4,100,000원

국 2,870 1,960 910

도 369 252 117

시 861 588 273

○ 예방백신 접종시술비 50,000 27,300 22,700경정 50,000,000원

국 25,000 13,650 11,350

도 7,500 4,095 3,405

시 17,500 9,555 7,945

307 민간이전 13,200 43,200 △30,000

국 6,600 21,600 △15,000

도 1,980 6,480 △4,500

시 4,620 15,120 △10,500

02 민간경상사업보조 13,200 43,200 △30,000

○ 가금농가 질병관리 지원 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

시 0 10,500 △10,500

차량 통신 지원 10,811 14,969 △4,158

국 5,346 7,425 △2,079

도 1,069 1,485 △416

시 4,396 6,059 △1,663



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 축산물위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 10,692 14,850 △4,158

국 5,346 7,425 △2,079

도 1,069 1,485 △416

시 4,277 5,940 △1,663

11 기타보상금 10,692 14,850 △4,158

○ 차량 무선인식장치 통신료 지원

10,692 14,850 △4,158경정 10,692,000원

국 5,346 7,425 △2,079

도 1,069 1,485 △416

시 4,277 5,940 △1,663

가축질병 면역증강제 지원 13,500 0 13,500

도 5,400 0 5,400

시 8,100 0 8,100

206 재료비 13,500 0 13,500

도 5,400 0 5,400

시 8,100 0 8,100

01 재료비 13,500 0 13,500

○ 가축질병 면역증강제 지원

13,500 0 13,500300,000원 * 45호

도 5,400 0 5,400

시 8,100 0 8,100

브루셀라병 방역 지원 29,140 29,620 △480

201 일반운영비 1,920 2,400 △480

01 사무관리비 1,920 2,400 △480

○ 살처분가축 랜더링처리비[예산절감]

1,920 2,400 △480경정 1,920,000원

구제역 방역 지원 29,720 21,720 8,000

301 일반보상금 20,000 12,000 8,000

11 기타보상금 20,000 12,000 8,000

○ 구제역 접종시술비 지원 20,000 12,000 8,000경정 20,000,000원

조류인플루엔자(AI) 방역 지원 12,680 10,460 2,220

기 2,220 0 2,220

시 10,460 10,460 0

201 일반운영비 2,220 0 2,220

기 2,220 0 2,220

01 사무관리비 2,220 0 2,220

○ AI 방역대책 추진사업비 2,220 0 2,2202,220,000원 * 1식

기 2,220 0 2,220

가축방역운영 지원 122,550 121,850 700

국 11,500 0 11,500

시 111,050 121,850 △10,800

201 일반운영비 12,200 10,000 2,200

국 4,200 0 4,200

시 8,000 10,000 △2,000



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 축산물위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 9,200 7,000 2,200

○ 일반수용비 2,600 4,600 △2,000

ㅇ 소독실시기록부 제작[예산절감]

1,000 3,000 △2,000

○ 구제역·AI 거점소독장소 근무자 급량비

4,200 0 4,200

경정 1,000,000원

7,000원 * 2명 * 30일 *10개월

국 4,200 0 4,200

206 재료비 98,300 99,000 △700

국 7,300 0 7,300

시 91,000 99,000 △8,000

01 재료비 98,300 99,000 △700

○ 구제역·AI 등 방역 소독약품 등 구입

7,300 0 7,3007,300,000원 * 1식

국 7,300 0 7,300

○ 한육우전염병 백신 구입[예산절감]

6,000 7,000 △1,000

○ 돼지전염병 백신 구입[예산절감]

2,500 5,000 △2,500

○ 조류전염병 백신 구입[예산절감]

7,500 9,000 △1,500

○ 꿀벌해충 구제약품 구입[예산절감]

0 3,000 △3,000

경정 6,000,000원

경정 2,500,000원

경정 7,500,000원

경정 0원

301 일반보상금 11,200 12,000 △800

09 행사실비보상금 2,200 3,000 △800

○ 축산인 가축방역교육 참석여비 보상[예산절

감] 1,000 1,500 △500

○ 도서지역 방역추진 실비 보상[예산절감]

1,200 1,500 △300

경정 1,000,000원

경정 1,200,000원

축산물 위생 지원 526,550 532,550 △6,000

국 16,000 16,000 0

기 297,732 297,732 0

도 102,844 102,844 0

시 109,974 115,974 △6,000

201 일반운영비 0 5,300 △5,300

01 사무관리비 0 5,300 △5,300

○ 축산물 가격표시판 구입[예산절감]

0 2,800 △2,800

○ 축산물판매업소 점검일지 제작[예산절감]

0 2,500 △2,500

경정 0원

경정 0원

301 일반보상금 496,520 497,220 △700

기 297,732 297,732 0

도 99,244 99,244 0

시 99,544 100,244 △700

09 행사실비보상금 300 1,000 △700

○ 축산물위생(HACCP)교육 참석자 여비 보상[예

산절감] 300 1,000 △700경정 300,000원



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산 시책 및 유통 지원 1,205,312 1,052,382 152,930

국 12,183 12,183 0

기 162,146 83,111 79,035

도 47,828 38,946 8,882

시 983,155 918,142 65,013

축산 시책 운영 지원 576,825 582,405 △5,580

도 9,195 9,015 180

시 567,630 573,390 △5,760

307 민간이전 69,955 69,535 420

도 9,195 9,015 180

시 60,760 60,520 240

02 민간경상사업보조 69,955 69,535 420

○ 축사 전기안전 진단사업 9,975 9,555 420경정 9,975,000원

도 4,275 4,095 180

시 5,700 5,460 240

402 민간자본이전 30,000 36,000 △6,000

01 민간자본사업보조 30,000 36,000 △6,000

○ 조사료 절단기 지원[예산절감] 0 6,000 △6,000경정 0원

축산물 브랜드 육성 81,500 31,500 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

○ 브랜드육 생산 친환경 면역증강제 지원

50,000 0 50,00010,000원 * 1,000두 * 10kg * 50%

친환경 축산 지원 87,410 91,820 △4,410

도 15,726 15,746 △20

시 71,684 76,074 △4,390

206 재료비 35,590 40,000 △4,410

01 재료비 35,590 40,000 △4,410

○ 도성농원 및 우범지역 환경개선제 지원[예산

절감] 25,590 30,000 △4,410경정 25,590,000원

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,980 2,000 △20

시 4,020 4,000 20

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○ 친환경 천적이용 해충구제 지원

6,000 6,000 0경정 6,000,000원

도 1,980 2,000 △20

시 4,020 4,000 20

한우 산업 육성 지원 61,386 47,466 13,920

국 12,183 12,183 0

도 11,135 6,495 4,640

시 38,068 28,788 9,280

402 민간자본이전 13,920 0 13,920

도 4,640 0 4,640

시 9,280 0 9,280



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 13,920 0 13,920

○ 한우 ICT융복합 시범사업

13,920 0 13,9202,900,000원 * 8개소 * 60%

도 4,640 0 4,640

시 9,280 0 9,280

가축 분뇨처리 지원 20,840 24,120 △3,280

기 3,820 5,460 △1,640

시 17,020 18,660 △1,640

402 민간자본이전 7,640 10,920 △3,280

기 3,820 5,460 △1,640

시 3,820 5,460 △1,640

01 민간자본사업보조 7,640 10,920 △3,280

○ 가축분뇨처리지원사업(개별)

7,640 10,920 △3,280경정 7,640,000원

기 3,820 5,460 △1,640

시 3,820 5,460 △1,640

양봉산업 육성 46,205 38,300 7,905

도 10,482 6,400 4,082

시 35,723 31,900 3,823

307 민간이전 0 5,800 △5,800

도 0 1,400 △1,400

시 0 4,400 △4,400

02 민간경상사업보조 0 5,800 △5,800

○ 꿀벌 면역증강제 지원 0 5,800 △5,800경정 0원

도 0 1,400 △1,400

시 0 4,400 △4,400

402 민간자본이전 46,205 32,500 13,705

도 10,482 5,000 5,482

시 35,723 27,500 8,223

01 민간자본사업보조 46,205 32,500 13,705

○ 꿀벌 산업육성 지원 26,205 12,500 13,705경정 26,205,000원

도 10,482 5,000 5,482

시 15,723 7,500 8,223

동물보호사업 56,081 42,381 13,700

206 재료비 12,600 8,400 4,200

01 재료비 12,600 8,400 4,200

○ 유기동물 사료구입 및 소요 자재 구입

10,200 6,000 4,200경정 10,200,000원

301 일반보상금 22,500 18,000 4,500

11 기타보상금 22,500 18,000 4,500

○ 유기동물 치료비 4,500 0 4,500150,000원 * 30두

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 유기동물 보호소 시설 확충

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

FTA 피해보전 직불제 사업 75,359 0 75,359

기 75,359 0 75,359

301 일반보상금 75,359 0 75,359

기 75,359 0 75,359

11 기타보상금 75,359 0 75,359

○ 2014년도 FTA 피해보전직불제 지원사업

75,359 0 75,35946,923원 * 1,606두

기 75,359 0 75,359

FTA 폐업지원 사업 5,316 0 5,316

기 5,316 0 5,316

301 일반보상금 5,316 0 5,316

기 5,316 0 5,316

11 기타보상금 5,316 0 5,316

○ 2014년도 FTA 폐업 지원사업

5,316 0 5,316886,000원 * 6두

기 5,316 0 5,316

원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 984,626 966,726 17,900

국 77,786 90,000 △12,214

도 46,748 48,580 △1,832

시 860,092 828,146 31,946

시설원예 및 채소 생산기반 육성 810,501 791,996 18,505

국 77,786 90,000 △12,214

도 46,748 48,580 △1,832

시 685,967 653,416 32,551

시설원예 생산기반 육성 234,640 184,990 49,650

202 여비 2,980 3,330 △350

01 국내여비 2,980 3,330 △350

○ 시설원예 생산기반구축 교육 참석(중앙·도)

[예산절감] 1,360 1,530 △170

○ 시설원예 자연재해피해 현지 조사[예산절감]

540 600 △60

○ 시설원예 생산사업 추진 지도[예산절감]

1,080 1,200 △120

경정 1,360,000원

경정 540,000원

경정 1,080,000원

402 민간자본이전 180,000 130,000 50,000

01 민간자본사업보조 180,000 130,000 50,000

○ 소규모 다목적 텃밭 시설하우스 지원사업

80,000 30,000 50,000경정 80,000,000원

농업 에너지이용 효율화사업 294,465 325,000 △30,535

국 77,786 90,000 △12,214

도 11,668 13,500 △1,832

시 205,011 221,500 △16,489

402 민간자본이전 294,465 325,000 △30,535

국 77,786 90,000 △12,214



부서: 농업정책과

정책: 원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 시설원예 및 채소 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,668 13,500 △1,832

시 205,011 221,500 △16,489

01 민간자본사업보조 294,465 325,000 △30,535

○ 시설원예 품질 개선사업(고추 비가림 재배시

설) 100,000 0 100,000200,000,000원 * 1ha * 50%

국 40,000 0 40,000

도 6,000 0 6,000

시 54,000 0 54,000

○ 농업 에너지이용 효율화사업

94,465 225,000 △130,535경정 94,465,000원

국 37,786 90,000 △52,214

도 5,668 13,500 △7,832

시 51,011 121,500 △70,489

원예작물 생산기반 육성 91,060 91,400 △340

201 일반운영비 360 400 △40

01 사무관리비 360 400 △40

○ 원예작물생산 홍보용 현수막 제작[예산절감]

360 400 △40경정 360,000원

301 일반보상금 2,700 3,000 △300

09 행사실비보상금 2,700 3,000 △300

○ 원예작물 재배농업인 교육 참석 실비 보상(

중앙,도)[예산절감] 1,350 1,500 △150

○ 원예작물 생산농업인 선진지 견학 실비 보상

[예산절감] 1,350 1,500 △150

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

채소 생산기반 육성 190,336 190,606 △270

도 35,080 35,080 0

시 155,256 155,526 △270

202 여비 1,105 1,275 △170

01 국내여비 1,105 1,275 △170

○ 채소생산육성 교육 참석(중앙,도)[예산절감]

1,105 1,275 △170경정 1,105,000원

301 일반보상금 700 800 △100

09 행사실비보상금 700 800 △100

○ 채소생산 재배농업인 교육 참석(중앙,도)[예

산절감] 700 800 △100경정 700,000원

특작 및 과수 생산기반 육성 174,125 174,730 △605

과수 생산기반 육성 1,550 1,820 △270

202 여비 850 1,020 △170

01 국내여비 850 1,020 △170

○ 과수 재배기술교육 참석(중앙,도)[예산절감]

850 1,020 △170경정 850,000원

301 일반보상금 700 800 △100

09 행사실비보상금 700 800 △100



부서: 농업정책과

정책: 원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 특작 및 과수 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 과수 재배기술교육 참석 실비 보상(중앙,도)

[예산절감] 700 800 △100경정 700,000원

버섯 생산시설 현대화사업 1,225 1,410 △185

202 여비 425 510 △85

01 국내여비 425 510 △85

○ 버섯 재배 기술교육 참석(중앙,도)[예산절감

] 425 510 △85경정 425,000원

301 일반보상금 800 900 △100

09 행사실비보상금 800 900 △100

○ 버섯 재배농업인 기술교육 참석 실비 보상(

중앙,도)[예산절감] 800 900 △100경정 800,000원

친환경 특용작물 생산 육성 171,350 171,500 △150

301 일반보상금 1,350 1,500 △150

09 행사실비보상금 1,350 1,500 △150

○ 특용작물 재배농업인 교육 참석 실비보상(중

앙,도)[예산절감] 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

행정운영경비(농업정책과)(기타/기타) 522,757 541,073 △18,316

기본경비 279,595 297,911 △18,316

기본경비 279,595 297,911 △18,316

201 일반운영비 237,622 254,318 △16,696

01 사무관리비 110,514 127,210 △16,696

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

60,452 68,452 △8,000

○ 운영수당 총액계상[예산절감]

26,000 30,000 △4,000

○ 피복비 총액계상[예산절감] 700 800 △100

○ 급량비 총액계상[예산절감]

18,862 22,958 △4,096

○ 임차료 총액계상[예산절감]

4,500 5,000 △500

경정 60,452,000원

경정 26,000,000원

경정 700,000원

경정 18,862,000원

경정 4,500,000원

202 여비 30,513 32,013 △1,500

01 국내여비 30,513 32,013 △1,500

○ 부서운영 총액계상[예산절감]

30,513 32,013 △1,500경정 30,513,000원

405 자산취득비 1,080 1,200 △120

01 자산및물품취득비 1,080 1,200 △120

○ 사무실 냉난방기 구입[예산절감]

1,080 1,200 △120경정 1,080,000원

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 200 0 200

보전지출 200 0 200

보전지출 200 0 200



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 200 0 200

02 시ㆍ도비보조금반환금 200 0 200

○ 2014년 유기농업 종합보험 지원사업 사용잔

액 200 0 200200,000원 * 1식




